CLASS: 12th (Sr. Secondary) Code No. 212

Series: SS/Annual-2023

Roll No.										
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET:D

# इतिहास

#### **HISTORY**

[ Hindi and English Medium ]

# ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : **3** hours ]

| Maximum Marks : **80** 

कृपया जाँच कर लें िक इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 37 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are **8** in number and it contains **37** questions.

 प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना अर्थ करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें। Before beginning to mswer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच के खाली पन्ना /पन्ने न छोड़ें।
  - Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

 परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

**212/(Set : D)** P. T. O.

(2)

 कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, no claim in this regard, will be entertained after examination.

# सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 37 प्रश्न हैं, जो कि चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (iii) **खण्ड 'अ'** में प्रश्न संख्या **1** से **3** तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए।
- (iv) **खण्ड 'ब'** में प्रश्न संख्या **4** से **13** तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50-60** शब्दों में दीजिए।
- (v) **खण्ड 'स'** में प्रश्न संख्या **14** से **21** तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।
- (vi) **खण्ड 'द'** में प्रश्न संख्या **22** से **37** तक 1 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (vii) प्रश्न-पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले **सभी** निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

### General Instructions :

- (i) This question paper contains **37** questions which are divided into **four** Sections: **(\*, 'B', 'C' & 'D'**.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) **Section 'A'** consist of Question Nos. **1** to **3** Essay Type Questions of 6 marks each. Answer each question in **150-200** words.
- (iv) **Section 'B'** consist of Question Nos. **4** to **13** Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer each question in **50-60** words.
- (v) **Section 'C'** consist of Question Nos. **14** to **21** Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer each question in **20-30** words.
- (vi) **Section 'D'** consist of Question Nos. **22** to **37** Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.
- (vii) There is no over-all choice. However, internal choice is given in **all** Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

#### 212/(Set : D)

212/(Set : D) (3)खण्ड – अ SECTION - A (निबन्धात्मक प्रश्न) (Essay Type Questions) 1. हड़प्पाकालीन कृषि प्रौद्योगिकी का वर्णन कीजिए। 6 Describe Agricultural Technology in Harappan Period. अथवा OR हड़प्पा सभ्यता के पतन के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए। Describe the main causes of decline of Harappan Civilization. 2. चिश्ती खानकाह की कार्यप्रणाली पर प्रकाश डालिए। 6 Throw light on the working of Chishti Khanqahs. Who was Saint Kabir? What is his significance in Bhakti Tradition? 3. असहयोग आंदोलन एक तरह का प्रतिरोध था। कैसे ? 6 How was Non-cooperation Movement a form of protest? अथवा OR 'भारत छोड़ो आंदोलन की प्रगति' का विवरण दीजिए। Describe the 'Progress of Quit India Movement'. 212/(Set : D) P. T. O.

212/(Set : D) (4)खण्ड – ब **SECTION - B** (लघु उत्तरीय प्रश्न) (Short Answer Type Questions) 4. हडप्पा लोगों द्वारा शव का अन्तिम संस्कार कैसे किया जाता था ? 3 How Harappans were performed last rites of the dead bodied? 5. अभिलेखीय साक्ष्यों की सीमाएँ स्पष्ट कीजिए। 3 Explain the limitations of inscriptions as source. 6. स्पष्ट कीजिए कि विशिष्ट परिवारों में पितृवंशिकता क्यों महत्त्वपूर्ण रही होगी ? 3 Explain why patriliny may have been particularly important among elite families? 7. स्तूप क्यों और कैसे बनाये जाते थे ? वर्णन कीजिए। 3 Discuss how and why Stupas were built? 8. बर्नियर की 'अविकसित पूर्व' की धारणा की व्याख्या कीजिए। 3 Explain the theory of Degenerate East' of Barnier. 9. जाति-प्रथा के बारे में अल्वारों का क्या मत है ? 3 What was the opinion of Alwars regarding to Caste System? 10. विजयनगर साम्राज्य में 'अमर नायक' कौन थे ? 3 Who were 'Amar Nayak' in Vijaynagar Empire? 11. अंग्रेजों ने विद्रोह को कूचलने के लिए क्या कदम उठाए ? 3 What steps did the British to quell the uprising? 12. महात्मा गाँधी को 'राष्ट्रपिता' क्यों कहते हैं ? 3 Why is Mahatma Gandhi called as 'Father of Nation'? 13. संविधान सभा ने दलितों के लिए क्या प्रावधान किया ? 3 What provisions were made by the Constitution Assembly for depressed people? 212/(Set : D)

212/(Set : D) (5) खण्ड - स **SECTION - C** (अतिलघु उत्तरीय प्रश्न) (Very Short Answer Type Questions) 14. 'पंचमार्क सिक्कों' के बारे में आप क्या जानते हैं ? 2 What do you know about 'Punch Marked Coins'? 15. इब्न बतूता के दिल्ली से सम्बन्धित वृत्तांत का उल्लेख कीजिए। 2 Mention the account of Ibn Battuta related to Delhi. 16. विजयनगर साम्राज्य में 'महानवमी डिब्बा' क्या था ? 2 What was 'Mahanavami Dibba' in Vijaynagar Empire? 17. 'ख़ुद-काश्त' कौन थे ? 2 Who were 'Khud-Kasht'? 18. 'दामिन-इ-कोह' किसे कहा जाता था ? 2 What was 'Damin-E-Koh'? 19. 'लैप्स की नीति' क्या थी ? 2 What was the 'Doctrine of Laps'? 20. 'सामान्य सेवा भर्ती अधिनिपम' क्या था ? 2 What was the 'General Service Enlistment Act'? 21. अंग्रेजों की न्याय व्यवस्था बगावत के लिए कैसे उत्तरदायी थी ? 2 How was the British Judicial System responsible for the revolt? खण्ड – द SECTION - D (वस्तुनिष्ठ प्रश्न) (Objective Type Questions) नोट: निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए: Answer the following questions in **a word** or **a sentence**: P. T. O. 212/(Set : D)

	(6)	212/(Set : D)
22.	मोहनजोदड़ो की खोज किसने की थी ? Who had discovered Mohanjodaro ?	1
23.	छठी शताब्दी ई० पू० में कुल कितने महाजनपद थे ? How many were Mahajanapadas in 6th Century B. C. ?	1
24.	वेद कितने हैं ? How many Vedas are there ?	1
25.	फाहियान कौन था ? Who was Fa-xian ?	1
26.	भारत में विवाह संस्था का मूल उद्देश्य क्या था ? What was the basic objective of the marriage institution in India	7
27.	जैनधर्म का विभाजन कौन-से दो उपसम्प्रदायों में हुआ ? Which two sects emerged after the division of Jainism ?	1
28.	'खानकाह' और 'दरगाह' में कोई एक अन्तर लिखिए। Write any <b>one</b> difference between 'Khanqahs' and 'Dargah'.	1
29.	मुगल काल में भूमि के प्रकार कौन-कौन-से थे ? What were the <b>two</b> forms of land during Mughal Period ?	1
नोट	: निम्न प्रश्नों के <b>सही</b> उत्तरों का चयन कीजिए : Choose the <b>correct</b> answers of the following questions :	
30.	विजयनगर और बहमनी के बीच विवाद का क्षेत्र था : (A) महानदी क्षेत्र (B) गंगा-यमुना का दोआब (C) रायचूर दोआब (D) खानदेश The area of conflict between Vijaynagar and Behmani was : (A) Mahanadi (B) Ganga-Yamuna Doab (C) Raichur Doab (D) Khandesh	1

212/(Set : D)

			( 7	")	212/(Set : D)
31.	विजय	1			
	(A)	अलाउद्दीन खिलजी	(B)	मुहम्मद तुगलक	
	(C)	बाबर	(D)	अकबर	
	Dur	ing whom reign Vijaynagar Eı	mpire	e was founded?	
	(A)	Alauddin Khilzi	(B)	Md. Tughlaq	
	(C)	Babur	(D)	Akbar	
32.	'अक	बरनामा' का लेखक कौन था ?			1
	(A)	अकबर	(B)	बाबर	
	(C)	गुलबदन बेगम	(D)	अबुल फजल	
	Who	o was the writer of 'Akbarnam	a' ?	cO/.	
	(A)	Akbar	(B)	Babur	
	(C)	Gulbadan Begum	(D)	Abul Fazal	
				Jilon	
33.		ार के काल में 'भू-राजस्व व्यवस्था' को			1
	(A)	टोडरमल का बंदोबस्ता	(B)	स्थायी बंदोबस्त	
	(C)	महालवाड़ी	(D)	रैयतवाड़ी	
	(A)	'land revenue system' during Todarmal Settlement		er reign was called as:  Permanent Settlement	
	(C)	Mahalwari Mahalwari	(D)	Raiyatwari	
24	संशात	नों ने 'दामिन–ए-कोह' की स्थापना कब व	की ?		1
<b>5</b> 7.		·		1020 ई. में	ı
	(A)	1812 ई॰ में		1832 ई॰ में	
	(C)	1822 ई० में	(D)	1875 ई० में	
	Whe	en Santhals founded 'Damin-e	e-Koh	7, 5	
	(A)	In 1812 AD	(B)	In 1832 AD	
	(C)	In 1822 AD	(D)	In 1875 AD	
212/	(Set	: D)			P. T. O.

			( 8	3)	212/(Set : D)
35.	डेविड	रिकॉर्डो कौन था ?			1
	(A)	इंग्लैण्ड का चिकित्सक	(B)	कम्पनी का इंजीनियर	
	(C)	इंग्लैण्ड का अर्थशास्त्री	(D)	फ्रांस का समाजशास्त्री	
	Who	o was David Recardo ?	` ,		
	(A)	Doctor of England	(B)	Engineer of Company	
	(C)	Economist of England	(D)	Sociologist of France	
36.	'बंगात	त आर्मी की पौधशाला' किसे कहा जाता	है ?		1
	(A)	अवध को	(B)	हैदराबाद को	
	(C)	कानपुर को	(D)	झांसी को	
		ch was called as 'Nursery of E	Benga	ıl Army' ?	
	(A)	Awadh	(B)	Hyderabad	
	(C)	Kanpur	(D)	Jhansi	•
37.	'करो	या मरो' का नारा किसने दिया था ?		C	1
	(A)	जवाहर लाल नेहरू	(B)	सुभाषचन्द्र बोस	
	(C)	महात्मा गाँधी	(D)	सी० आर० दास	
				idli	
		^			
	Who	o had given a slogan 'Door Di	e' ?	<b>.</b>	
	(A)	Jawahar Lal Nehra			
	(B)	Subhash Chandra Bose			
	(C)	Mahatma Gandhi			
	(D)	C. R. Das			

212/(Set : D)